- 1 -

南京农业大学文件

校研发〔2018〕623 号

关于修订《南京农业大学研究生

奖助体系改革实施方案解释细则》的通知

各学院、各单位：

为适应学校研究生教育形势的变化发展，进一步规范研究生

评奖评优工作，学校决定对《南京农业大学研究生奖助体系改革

实施方案解释细则》（校研发[2014]234 号文件）进行修订。现将

修订后的《南京农业大学研究生奖助体系改革实施方案解释细则》

予以印发，请遵照执行。

附件：《南京农业大学研究生奖助体系改革实施方案解释细

 - 2 -

则（修订稿）》

南京农业大学

2018 年 12 月 26 日

 - 3 -

附件

南京农业大学研究生奖助体系

改革实施方案解释细则

（修订稿）

    为贯彻落实《南京农业大学研究生奖助体系改革实施方案》，

提高我校研究生培养质量，保证研究生奖助学金评审工作公开、

公正、公平进行，特制定本解释细则。

第一条  研究生奖助学金评审对象为我校具有中华人民共和

国国籍的学制内全日制在校研究生，不包括定向培养研究生。少

数民族高层次骨干人才计划研究生的奖助学金评审和发放办法按

照培养协议执行。

第二条  直博生、本硕博及硕博连读学生，根据当年所修课

程的层次阶段确定身份参与学业奖学金和国家奖学金的评定。在

选修硕士课程阶段按照硕士研究生身份参与评定，进入选修博士

研究生课程阶段按照博士研究生身份参与评定。

第三条  学生因家庭经济困难暂时无法足额缴纳学费的，可

以申请学费缓交，通过“绿色通道”办理入学手续。申请学费缓

交的学生须在入学时提供户口所在地乡（镇）级及以上政府民政

部门出具的家庭经济困难证明。办理“绿色通道”时，应填写《南

京农业大学研究生学费缓交申请表》。

 - 4 -

第四条  通过“绿色通道”办理学费缓交手续入学的研究生，

须在入学当年的 12 月 20 日之前缴清学费。

第五条  研究生缴纳学费后，如因故退学或提前结束学业，

根据实际学习时间，按月计退剩余学费。

第六条  因故保留入学资格的研究生在正式入学后，按照入

学当年标准缴纳学费；公派留学研究生在学制内正常缴纳学费；

休学研究生复学后按照学制年限足额缴纳学费；硕博连读研究生

按照实际学习阶段缴纳学费；直博生按照博士标准缴纳学费并享

受各类助学金。

第七条  凡享受国家助学金和学校助学金的研究生，必须同

时符合以下条件：

    （一）完成报到注册手续，取得研究生学籍；

    （二）热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

    （三）遵守宪法、法律法规和学校的规章制度；

    （四）勤奋学习，努力掌握专业知识，有学术发展潜力；

    （五）诚实守信，道德品质优良，无抄袭、剽窃等学术不端

行为和违法违纪行为。

    第八条  研究生国家助学金和学校助学金按月发放，每学年

发放 12 个月。各学院将符合发放条件的研究生名单报研究生院，

研究生院审核后送计财处，计财处每月将助学金发至研究生本人

银行卡中。

    第九条  有下列情形之一的，停发助学金：

 - 5 -

    （一）无正当理由欠缴学费、住宿费的研究生，学校助学金

暂停发放，从缴清学费和住宿费之日起发放；

    （二）对在课程学习期间未按规定程序请假而离校，时间超

过一个月的研究生，离校期间停发学校助学金，返校后继续发放；

    （三）已办理休学手续的研究生，自休学次月停发助学金，

复学后次月恢复发放；

    （四）已办理退学手续的研究生，自退学手续办理完成的次

月停发助学金；

    （五）对延期答辩的研究生，自标准学制截止月起停发助学

金；

    （六）对受学校留校察看以上纪律处分的研究生，从处分决

定正式生效之月起停发学校助学金。

    停发的助学金不再补发。

    第十条  参评研究生学业奖学金的研究生，应符合以下条件：

    （一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

    （二）遵守宪法、法律法规和学校的规章制度；

    （三）勤奋学习，积极参与科学研究和社会实践；

    （四）诚实守信，在读期间无抄袭、剽窃等学术不端行为和

违法违纪行为。

第十一条  研究生有下列情形之一的，取消当年学业奖学金

参评资格：

    （一）申请奖学金当年未完成报到注册手续的；

    （二）无正当理由欠缴学费、住宿费的；

    （三）在读期间必修课有不及格记录的；

 - 6 -

    （四）受到学校纪律处分或有学术不端行为，或者受到行政

处分、刑事处罚，或者因涉嫌违法犯罪正在被追究的；

    （五）在申请奖学金过程中隐瞒真实情况、弄虚作假的，一

经发现，即取消参评资格，并由学院和党委研究生工作部将其行

为记入个人档案。

第十二条  研究生参评各类奖助学金时，成绩要求按以下标

准界定：

1．一年级奖学金以吸引优秀生源为导向，在录取时确定。主

要依据为：

（1）硕士生：①是否为免试推荐入学研究生；②入学考试的

初试和复试成绩；③本科就读学校类别及在校成绩与综合表现。

（2）博士生：①是否为硕博连读或直博生；②入学前的科技

成就与入学成绩；实行“申请审核制”的一年级博士生以入学前

的科技成就为基准。

2．二年级奖学金以学业为导向，主要依据为：

（1）评审开始前一学年的学习成绩与科研状况；

（2）导师的考核意见及研究生综合表现。

3．三年级奖学金评审的成绩界定主要依据为：

（1）评审开始前一学年科研状况；

（2）导师的考核意见及研究生综合表现。

第十三条  学院应成立研究生奖助学金评审委员会，学院研

究生奖助学金评审委员会应由 5-7 名委员组成（委员人数可适当增

加），由学院主要领导或学院学术委员会负责人任主任委员，研

 - 7 -

究生导师、学院党政管理人员、学生代表任委员，负责组织各类

研究生奖助学金的申请组织、学院评审等工作，全体委员三分之

二以上到场方能召开学院研究生奖助学金评审会议。

第十四条  各学院研究生国家奖学金公开答辩由学院研究生

奖助学金评审委员会负责组织实施。学院研究生奖助学金评审委

员会全体委员三分之二以上到场方能举行公开答辩，公开答辩时

须采取有效的导师回避办法。

第十五条  学院研究生奖助学金评审委员会确定本单位研究

生各类奖助学金获奖学生名单后，应在本学院内进行不少于 3 个

工作日的公示。公示无异议后，提交学校研究生奖助学金评审工

作领导小组审定，审定结果在全校范围内进行不少于 5 个工作日

的公示。

第十六条  对研究生各类奖助学金评审结果有异议的，可在

学院公示阶段向所在学院评审委员会提出申诉，评审委员会应及

时研究并予以答复。如申诉人对学院作出的答复仍存在异议，可

在学校公示阶段向学校评审领导小组提请裁决。

第十七条  获得研究生学业奖学金的研究生在学制期限内，

由于出国、疾病等原因办理保留学籍或休学等手续的，暂缓对其

发放研究生学业奖学金，待其恢复学籍后再行发放。

第十八条  研究生困难补助的申请方式及评审办法：

    （一）特困补助：由本人填写《南京农业大学研究生困难补

助申请表》，提供家庭所在乡（镇）政府、社区或街道开具的家

 - 8 -

庭经济状况证明及福利和医疗单位开具的身体残疾、患病等情况

的证明，向学院提出申请。学院汇总后报党委研究生工作部审批。

    （二）临时困难补助的申请方式：研究生可在遇突发临时性

困难后，由本人填写《南京农业大学研究生困难补助申请表》，

并提供医疗单位、民政部门等出具的相关事实证明材料，向学院

提出申请。学院审核后报党委研究生工作部审批。

第十九条  延期博士生资助申请方式及评审办法：

延期博士生在应毕业当年的 6 月份提出延期申请并向研究生

工作部备案，同时应保持校园卡以及和校园卡关联的银行卡在可

使用状态。研究生工作部核定名单后会同计财处按月发放延期博

士资助津贴。延期毕业博士答辩通过的次月开始停发资助津贴。

第二十条  本办法由党委研究生工作部负责解释。

第二十一条  本修订办法自 2019 年 1 月 1 日起施行，过去有

关文件规定与本办法不符的，以本办法为准。

  南京农业大学校长办公室                    2018 年 12 月 26 日印发